CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Comissão de Prevenção e Auxílio a Desastres e
Calamidades Naturais

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024
(Do Sr. Leo Prates)

“Requer a realização de visita técnica dos
membros  da  Comissão  ao  Estado  do
Amazonas”.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  visita  técnica  dos

membros da Comissão Especial destinada a estudar e analisar formas de

prevenção  e  auxílio  a  desastres  e  calamidades  -  CEDESNAT,  e  dos

servidores do seu quadro técnico, ao Estado do Amazonas, para levantar

as soluções que vêm sendo implementadas após a ocorrência das fortes

secas ocorridas naquela unidade da federação.

Justificação

Dentre os desastres naturais que vêm assolando o País nesse ano,
chamo a atenção para a crítica seca instalada na Região Amazônica
que  está  gerando  graves  preocupações  econômicas  e  sociais,
especialmente nos setores agrícola e pecuário.

A seca que atinge o Estado do Amazonas já é considerada a pior de todos
os tempos, com recordes negativos para região.  A cota do Baixo Solimões
em Manacapuru atingiu o nível mais baixo já registrado no município, com
2,90 metros, 21 centímetros abaixo da marca histórica anterior.

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

49
59

40
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249594006800

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
16

:1
6:

21
.9

50
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

A seca mais severa na região do Baixo Solimões foi em 25 de outubro de
2023, quando o rio chegou a 3,11 metros.

No Alto Solimões também já havia alcançado a menor cota da cidade de
Tabatinga com -2,30 metros, registrado em outubro.

No Amazonas, o percurso do Rio Solimões é dividido em três trechos, calha
do Alto, médio e baixo Solimões. Já o Rio Negro chegou em meados de
outubro a cota de 13,05 metros, a 35 centímetros da marca recorde de seca
registrada em 2023, quando o rio chegou a 12,70 metros.

O Amazonas enfrenta pelo segundo ano consecutivo a pior seca de todos
os tempos. A estiagem de 2024 supera o número de pessoas afetadas pela
seca histórica do ano passado.

O  boletim  sobre  a  estiagem  divulgado pela  Defesa  Civil  mostra  que  o
número de pessoas atingidas pela descida das águas subiu para mais de
747 mil em todo o estado.

Segundo  órgão,  são  aproximadamente  187  mil  famílias  prejudicadas.

O  número  de  afetados  já  supera  o  registrado  na  seca  recorde  do  ano
passado quando 633 mil pessoas foram atingidas pela estiagem - cerca de
158 mil famílias. Todos os 62 municípios estão em estado de emergência
devido a seca, fumaça e focos de incêndios que atingem a região.

Por essas e outras que se configura fundamental que esta Comissão visite a
região para levantar in loco junto ao Governador do Estado, o prefeito de
Manaus, e a Defesa Civil da Amazônia que procedimentos foram e estão
sendo adotados para debelar o problema e quais formas que o Legislativo
pode vir em auxílio dessa região.

.

.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2024

LEO PRATES
Deputado Federal

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

49
59

40
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249594006800

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
16

:1
6:

21
.9

50
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

49
59

40
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249594006800

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
16

:1
6:

21
.9

50
 -

CE
DE

SN
AT

	“Requer a realização de visita técnica dos membros da Comissão ao Estado do Amazonas”.
	Senhor Presidente: